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Zarszyn, listopad 2010 
I. WSTĘP 

Program Aktywności Lokalnej określa kierunki działao w zakresie aktywizacji lokalnej 
mieszkaoców terenu Gminy Zarszyn, mające na celu wzmocnienie podmiotowości obywateli 
gminy oraz ich wspólnot , jak również stworzenie warunków dla rozwoju instytucji 
społeczeostwa obywatelskiego, wzmacnianiu spójności społecznej i terytorialnej na rzecz 
zrównoważonego rozwoju społecznego. 

 
II. NAWIĄZANIE DO DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 

 
Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Zarszyn  na lata 2010 – 2013 jest dokumentem 
wynikającym i komplementarnym z:  
 

1. USTAWĄ Z DNIA 12 MARCA 2004 R. O POMOCY SPOŁECZNEJ  
 

(art. 3 pkt.2), który mówi: „Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie 
sytuacjom, o których mowa w art.2 ust.1, przez podejmowanie działao zmierzających 
do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz  ich integracji ze środowiskiem”; 

 
 

2. NARODOWĄ STRATEGIĄ INTEGRACJI SPOŁECZNEJ DLA POLSKI  
 

Celem założonym w powyższej jest: „wspierania integracji społecznej, aby uniknąd 
pojawienia się trwale zmarginalizowanej klasy ludzi niezdolnych do funkcjonowania   
w społeczeostwie” / str.10 / 
Cel ten ma byd osiągnięty przez: „zachęcanie wszystkich obywateli do społecznej 
odpowiedzialności i aktywnego zaangażowania w walce przeciw społecznemu 
wykluczeniu” /str. 11/. „Promowanie i motywowanie do działania przez same osoby 
zagrożone wykluczeniem lub wykluczone.  
Promowanie i motywowanie do pracy społecznej na rzecz integracji swego 
środowiska, pomocy osobom zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
oraz samopomocy.” / str. 64 / 

 
 

3. STRATEGIĄ POLITYKI SPOŁECZNEJ NA LATA 2007 – 2013, MINISTERSTWO 
POLITYKI SPOŁECZNEJ, 

 
w której czytamy: „Celami Strategii Polityki Społecznej rządu w latach 2007 – 2013 
jest zbudowanie zintegrowanego systemu polityki paostwa prowadzącej do 
ułatwienia wszystkim obywatelom równego dostępu do praw społecznych, poprawy 
warunków powstawania i funkcjonowania rodzin oraz wsparcia grup i osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym przy zapewnieniu demokratycznego 
współuczestnictwa obywateli.” /str. 21/. 



 

 

Cele te będą realizowane poprzez: „kształtowanie świadomości obywatelskiej; 
promocję działao prospołecznych (wolontariatu, filantropii); wspieranie inicjatyw 
lokalnych, jako formy skutecznego rozwiązywania problemów lokalnych; aktywizację 
wspólnot na rzecz uczestnictwa w życiu publicznym; wspieranie samopomocowych 
form rozwiązywania problemów społecznych.” /str. 38-39/ 

 
 

4. STRATEGIĄ WSPIERANIA ROZWOJU SPOŁECZEOSTWA OBYWATELSKIEGO NA 
LATA 2007-2013, MINISTERSTWO PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ, 

 
w której mowa, że: „Na podstawie Strategii Wspierania Rozwoju Społeczeostwa 
Obywatelskiego prowadzona będzie polityka rozwoju w zakresie rozwoju zachowao 
prospołecznych wspólnot lokalnych oraz budowy i umacniania struktur 
społeczeostwa obywatelskiego” / str. 7/. Realizowana ona będzie poprzez: 
„wspieranie inicjatyw lokalnych jako formy skutecznego rozwiązywania problemów 
lokalnych, aktywizacja wspólnot na rzecz uczestnictwa w życiu publicznym; 
wspieranie samopomocowych form rozwiązywania problemów społecznych; 
wspieranie rozwoju lokalnych inicjatyw w zakresie tworzenia ośrodków aktywizacji 
społeczno-kulturalnej; wspieranie działao mających na celu zwiększenie 
zaangażowania mieszkaoców w rozwiązywanie konkretnych problemów społecznych; 
wspieraniu inicjatywy sprzyjających wzmacnianiu więzi społecznych i lokalnej 
solidarności społecznej” /str. 29-34/; 

 
 

5. PROGRAMEM OPERACYJNYM KAPITAŁ LUDZKI NARODOWE STRATEGICZNE 
RAMY ODNIESIENIA 2007–2013, 

 
w którym mowa o instrumentach integracyjnych (projekt) str. 33: 
”Ważnym narzędziem na rzecz integracji lokalnej jest projekt CAL (Centra 
Aktywności Lokalnej) wspierający aktywizację społeczną”; 

 
 

KRAJOWYM PROGRAMEM „ZABEZPIECZENIE SPOŁECZNE I INTEGRACJA SPOŁECZNA NA 

LATA 2006-2008”, MINISTERSTWO PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ, 
 

w którym czytamy na str. 38: „Od 2007 roku planuje się również wprowadzanie 
nowego narzędzia pracy socjalnej pod nazwą Program aktywizacji lokalnej 
adresowanego do osób w ramach konkretnego środowiska lokalnego”. 

 

6. STRATEGIĄ  ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW SPOLECZNYCH W GMINIE 
ZARSZYN przyjętą Uchwałą  Nr VII/41/2007 Rady Gminy Zarszyn   z dnia 19 
czerwca 2007 r.  

    

III. CEL PROGRAMU 



 

 

Celem Programu Aktywności Lokalnej jest realizowanie polityki integracji społecznej 
opierającej się na inicjatywach obywatelskich oraz dialogu obywatelskim w kierunku 
kształtowania demokratycznego ładu społecznego w środowisku lokalnym poprzez 
aktywizowanie i integrowanie lokalnej społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem osób, 
grup i środowisk będących w procesie wykluczenia społecznego lub zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. 

 

IV. CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 

1. Stworzenie warunków dla powstania inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz 
społeczności lokalnej. 

2. Wsparcie postaw obywatelskich poprzez promocję działao prospołecznych, dostęp do 
informacji o uprawnieniach oraz edukację. 

3. Stworzenie płaszczyzny dialogu obywatelskiego. 
4. Poprawa jakości życia poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych. 
5. Integracja środowisk lokalnych. 
6. Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
7. Poprawa funkcjonowania osób wykluczonych społecznie w społecznościach 

lokalnych. 
8. Wspieranie lokalnych inicjatyw i grup samopomocowych. 
9. Promocja działao prospołecznych, dostęp do informacji o uprawnieniach. 
10. Poprawa jakości życia mieszkaoców środowisk lokalnych. 

 

V. KIERUNKI DZIAŁAO 

 

1. Promowanie, wspieranie i realizowanie projektów aktywizujących i integrujących 
społecznośd lokalną. 

2. Promowanie i wspieranie projektów realizowanych w partnerstwie. 
3. Tworzenie i promowanie pracy w partnerstwie. 
4. Otwarcie instytucji samorządowych na współpracę z instytucjami pozarządowymi          

i lokalną społecznością. 
5. Wspieranie lokalnych inicjatyw. 
6. Wspieranie lokalnych liderów przez pomoc techniczną i dostęp do informacji. 
7. Promocja działao prospołecznych, dostęp do informacji o uprawnieniach oraz 

edukacji społecznej i obywatelskiej. 
8. Poprawa dostępu do informacji publicznej. 
9. Wspieranie rozwoju informacji obywatelskiej, wolontariatu, grup wsparcia, grup 

samopomocy oraz grup edukacyjnych. 
10. Rzecznictwo interesów osób i grup defaworyzowanych/marginalizowanych. 
11. Aktywizacja, integracja i wykorzystanie potencjału osób starszych w środowisku 

lokalnym - promocja działao wspierających więzi pokoleniowe. 



 

 

12. Organizowanie i inspirowanie udziału mieszkaoców w imprezach i spotkaniach            
o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym     
i turystycznym. 

13. Realizacja programu CAL w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej. 
14. Realizacja wsparcia kierowanego do osób w szczególnej sytuacji psychologicznego, 

grup wsparcia, pedagogicznego i innego zgodnego z potrzebami. 
15. Działania inne wynikające z aktualnych potrzeb i zgodne z celami programu. 

 

VI. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

1. Otwartośd instytucji publicznych na potrzeby środowiska lokalnego. 
2. Współpraca instytucji, organizacji i służb. 
3. Angażowanie lokalnej społeczności. 
4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 
5. Podejmowanie działao wielokierunkowych. 

 

VII.      ODBIORCY PROGRAMU 

Program skierowany jest do: 

1. członków danej społeczności lokalnej, 
2. osób z konkretnego środowiska (np. sołectwa, wsi, grupy osób), 
3. osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

    VIII. METODY PRACY WYKORZYSTYWANE DO REALIZACJI PROGRAMU 

Do realizacji programu przewiduje się wykorzystanie: 

1.  ŚRODOWISKOWEJ PRACY SOCJALNEJ - działania realizowane przez pracownika 
socjalnego mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskaniu 
zdolności do funkcjonowania w społeczeostwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 
społecznych; 

2. INSTRUMENTÓW AKTYWNEJ INTEGRACJI - szereg instrumentów aktywizacyjnych  
z zakresu aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej, o których mowa   
w zasadach przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych OPS, PCPR, ROPS 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013; 

3. DZIAŁAO O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM - inicjatywy integrujące, obejmujące 
między innymi badania, opracowania, analizy, edukację społeczną i obywatelską, spotkania, 



 

 

konsultacje, debaty, organizowanie i inspirowanie mieszkaoców do udziału w imprezach  
i spotkaniach w szczególności o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, 
sportowym, ekologicznym i turystycznym. 

  
  
  
IX.    PRZEWIDYWANE EFEKTY 

1. Wzrost kompetencji i aktywności mieszkaoców oraz poziomu ich zaangażowania    
w życie społeczne, w tym także aktywności na rynku pracy. 

2. Stworzenie płaszczyzny angażowania mieszkaoców w proces rozwiązywania 
indywidualnych i lokalnych problemów. 

3. Zintegrowanie społeczności lokalnych i grup społecznych. 
4. Wzrost zaangażowania lokalnych instytucji oraz organizacji i podejmowanie przez nie 

wspólnych działao na rzecz społeczności lokalnych oraz grup społecznych (lokalne 
partnerstwa). 

5. Podwyższenie jakości działao środowiskowych, w tym inicjowanie nowych form  
i metod pracy dostosowanych do potrzeb oraz możliwości grup i społeczności. 

6. Skuteczniejsze i efektywniejsze wykorzystywanie istniejących zasobów.  
7. Wzrost zaangażowania organizacji pozarządowych w podejmowanie działao 

środowiskowych.  
8. Zmiana postaw społeczności lokalnych wobec osób i grup defaworyzowanych. 

 

X.      REALIZATORZY 

1. Rada Gminy w Zarszynie, 
2. Urząd Gminy w Zarszynie , 
3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zarszynie, 
4. inne jednostki organizacyjne samorządu gminnego, 
5. policja, placówki oświatowe, edukacyjne, kulturalne, sportowe, 
6. placówki służby zdrowia, 
7. organizacje pozarządowe, 
8. instytucje, lokalny biznes. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 


